ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAUDE

RESOLUCAO N° 282/22 - CIB/RS

A Comissao Intergestores Bipartite/RS no uso de suas
atribuicOes legais, e considerando:

a Portaria de Consolidacao GM/MS n© 05, de 28/09/2017, Titulo
IV - Da Organizacao da Atencao a Saude, Capitulo X - Do Remanejo
Intraestadual de Recursos do Limite Financeiro de Média e Alta Complexidade;

a Portaria de Consolidagcdo GM/MS n° 06, de 28/09/2017, Titulo I
- Disposicdes Gerais;

a Deliberagao n° 015/2022 CIR Conjunta Macro Serra de
18/07/22;

0 processo administrativo n® 22/2000-0084588-7;

a pactuacao realizada na Reuniao da SETEC-CIB/RS, de
10/08/2022.

RESOLVE:

Art. 1° - Autorizar o remanejo de recurso financeiro federal do
Bloco de Manutengao das Agdes e Servigos Publicos de Saude (grupo de atengao
especializada), sob a gestdao do municipio de Sdo Marcos para a gestdo do
municipio de Farroupilha, para custeio de atendimento ao parto de risco
habitual, para a populagao residente em Sao Marcos.

Art. 2° - O remanejo, a contar da competéncia setembro de
2022 (102 parcela de 2022), totaliza o valor anual de R$ 76.391,89 (setenta e
seis mil, trezentos e noventa e um reais e oitenta e nove centavos), valor
mensal de R$ 6.365,99 (seis mil, trezentos e sessenta e cinco reais e noventa e
nove centavos). i

Paragrafo Unico - A memodria de cdlculo do recurso a ser
remanejado consta no Anexo desta Resolucao.

Art. 3° - Esta Resolucdao entrarda em vigor a partir da data da sua
publicacao.

Porto Alegre, 11 de agosto de 2022.

ARITA BERGMANN
Presidente da Comissao Intergestores Bipartite/RS



MUNICiPIO:

FARROUPILHA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAUDE

ANEXO - RESOLUGAO N° 282/22 - CIB/RS

Quadro Descritivo de Pactuagao e Alteragao Fisica/Financeira

CODIGO
IBGE

MUNICIPIO
DE ORIGEM
DO
RECURSO

CODIGO
IBGE

MUNICIPIO DE

ATENDIMENTO

E DESTINO DO
RECURSO

MUNICIPIO
DE ORIGEM
DA
POPULAGAO

PROCEDIMENTO

Codigo

Procedimento

Quantidade
Ano

Custo
Médio

Valor Total
Ano

431900

SAO MARCOS

430790

FARROUPILHA

SAO MARCOS

030310

TRATAMENTO
COMPLICAGOES
RELACIONADAS

PREDOMINANTE AO

PUERPERIO

275,50

551,00

030310

TRATAMENTO EDEMA
PROTEINURIA E
TRANSTORNOS

HIPERTENSIVOS NA
GRAVIDEZ PARTO E
PUERPERIO

123,99

123,99

030310

TRATAMENTO
INTERCORRENCIAS
CLINICAS NA GRAVIDEZ

38

125,01

4.750,38

030310

PARTO NORMAL

26

514,50

13.376,94

040906

CURETAGEM SIENMIOTICA C/
OU S/ DILATACAO DO COLO
DO UTERO

11

191,42

2.105,62

041101

PARTO CESARIANO

72

730,46

52.593,28

040002

CURETAGEM POS
ABORTAMENTO/PUERPERAL

14

206,48

2.890,68

TOTAL

164

76.391,89

OBS. POPULAGAO REFERENCIADA R$ 76.391,89




